
O R I G I N A L E- 
 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area DEMOGRAFICA Numero 531 del 13-12-2018 
 

 

Oggetto:  SERVIZIO RISTORAZIONE MENSA SCOLASTICA E PASTI A 
DOMICILIO - DURATA MESI 7 (DAL 01/01/2019 AL 31/07/2019) - 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 36, CO. 2, LETT. A D.LGS. N. 
50/2016 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG. ZE9264990C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.2  Reg. Gen in data 02/01/2018, con il quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa Bacchiega Lucia l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi demografici e Servizi alla 
persona; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 27/12/2017, esecutiva ai sensi di legge con cui 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 04.04.2018 avente ad oggetto “Art. 169 CO. 3 
BIS TUEL. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2018-2020”; 
 
Premesso che con propria determinazione n. 31 del 19.02.2016 si aggiudicava in via definitiva il 
Servizio di Mensa scolastica e pasti a domicilio fino alla data 28.02.2018; 
 
Vista la DCC n. 37 del 21.12.2016 con la quale l’Amministrazione comunale ha approvato lo schema 
di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante dei Comuni del Polesine, istituita dalla 
Provincia di Rovigo, ai sensi dell’art.37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamata la convenzione sottoscritta con la Provincia di Rovigo, repertorio n. 4001 del 23.03.2017; 
 
Fatto presente che: 
 Con deliberazione di G.C. n.79 del 04/06/2018 sono stati dati gli indirizzi per l’affidamento dei 

servizi in oggetto ed approvato il “Capitolato Speciale d’appalto”, la Relazione Tecnica 
illustrativa e i Criteri di valutazione dell’offerta e prospetto economico; 

 Con propria determinazione n. 251 del 06.06.2018 è stata indetta la procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi in parola; 

 a norma della convenzione sopra citata, si è provveduto ad inviare tutta la documentazione 
predisposta alla S.U.A. per l’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento dei servizi 
in parola; 

 in data 04.12.2018, data di scadenza per la presentazione delle offerte da parte degli operatori 
economici interessati, la S.U.A. ha comunicato di non aver ricevuto alcuna offerta e ha redatto un 
verbale di gara deserta; 

 nelle more della definizione della gara d’appalto, si è provveduto, con determinazioni n. 81 e n. 
411 rispettivamente del 19.02.2018 e del 28.09.2018 ad affidare i servizi in parola, con le 



DETERMINAZIONI n.531 del 13-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 
 

Pag. 2 

modalità previste dall’art.36, Co. 2, Lett A del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data del 31.12.2018; 
 
Considerato che: 
- si dovranno predisporre nuovamente tutti gli atti necessari per procedere ad una nuova gara d’appalto 
per l’affidamento dei servizi in parola;  
- si rende necessario garantire la continuità del servizio di ristorazione sia della mensa scolastica che 
dei pasti a domicilio, per gli anziani individuati dai servizi sociali; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la continuità del servizio affidare il servizio in oggetto a 
norma dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per la durata di mesi sette, fino al nuovo inizio dell’anno 
scolastico 2019/2020; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Considerato alla luce di quanto sopra, di prevedere l'affidamento del servizio per 7 (SETTE) MESI e 
per il periodo dal 01/01/2019 al 31/07/2019, con espressa possibilità di proroga fino al 31/08/2019; 
 
Valutato che l’importo a base di gara del servizio di ristorazione mensa scolastica e pasti a domicilio 
per n. 7 mesi (dal 01/01/2019 al 31/07/2019) è pari ad € 30.875,00, al netto di I.V.A. al 4% e 
comprende, come meglio specificato nel capitolato allegato alla presente, in parte integrante e 
sostanziale: 

 La fornitura di derrate alimentari per la preparazione di un numero massimo di 6500 pasti; 
 Il servizio di un aiuto cuoco per un massimo di 20 ore/settimana, da affiancare al cuoco, 

dipendente comunale, per garantire la preparazione giornaliera dei pasti richiesti; 
quindi inferiore ad € 40.000 e che pertanto è possibile procedere attraverso affidamento diretto; 
 
Dato atto che per le forniture oggetto della presente determinazione non sono attive convenzioni 
Consip con le caratteristiche tecniche ed amministrative richieste; 
 
Individuato all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la tipologia di 
prodotto ed il relativo fornitore che soddisfano le esigenze di qualità e di convenienza economica che 
vengono richieste; 
 
Ritenuto di avviare, pertanto, apposita Trattativa Privata all’interno del sistema del Mercato 
Elettronico per l’espletamento del servizio in parola a favore della Società Cooperativa “Artco 
Servizi” con sede in Via Marinoni, 9 – 33057 Palmanova (UD)  – P.IVA. 01075550309, ditta esperta 
nel settore della ristorazione; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che: 
-  Con l’affidamento si intende perseguire il fine di assicurare il servizio mensa scolastica e pasti a 
domicilio per il periodo dal 01 gennaio al 31 luglio 2019, con espressa possibilità di proroga fino al 31 
agosto 2019; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura dei pasti di cui sopra, come meglio specificato dal capitolato e 



DETERMINAZIONI n.531 del 13-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 
 

Pag. 3 

rispettivi allegati, allegato alla presente in parte integrante e sostanziale; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore a € 40.000,00 avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
mediante scambio di lettere spedite a mezzo posta certificata; 
- anche con l’eventuale proroga del servizio fino al 31 agosto 2019, vengono rispettati i limiti imposti 
dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a; 
- a norma dell’art. 36 comma 2 lettera a) si procederà all’affidamento mediante trattativa diretta nel 
mepa nel rispetto del principio di rotazione, individuando come fornitore la Società Cooperativa 
“Artco Servizi” con sede in Via Marinoni, 9 – 33057 Palmanova (UD)  – P.IVA. 01075550309, ditta 
esperta nel settore della ristorazione;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZE9264990C; 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di indire, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016 ed ai fini dell’affidamento del 
servizio di ristorazione mensa scolastica e pasti a domicilio, per mesi 7 (dal 01/01/2019 al 
31/07/2019), prorogabili per un ulteriore mese, fino al 31/08/2019, trattativa diretta da effettuare 
nell’ambito del MEPA, nel rispetto del principio di rotazione, per un importo di euro € 30.875,00, 
al netto dell’IVA del 4%; 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: 
ZE9264990C; 

4) di approvare il capitolato e relativi allegati “1AB”(caratteristiche dei menù, tabelle dietetiche e 
menù; 

5) di prendere atto che l’importo a base di gara è fissato complessivamente in € 30.875,00, al netto 
di I.V.A. al 4%; 

6) di imputare la complessiva somma di € 30.875,00, al netto di I.V.A. al 4% al Cap. 820 “Appalto 
del servizio ed altre spese del servizio mensa scolastica” dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Bacchiega Lucia; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  BACCHIEGA LUCIA 



DETERMINAZIONI n.531 del 13-12-2018 COMUNE DI CASTELMASSA 
 

Pag. 4 

Oggetto:  SERVIZIO RISTORAZIONE MENSA SCOLASTICA E PASTI A 
DOMICILIO - DURATA MESI 7 (DAL 01/01/2019 AL 31/07/2019) - 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 36, CO. 2, LETT. A D.LGS. N. 
50/2016 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG. ZE9264990C 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento  
 
Castelmassa lì 13-12-2018  firma:  BACCHIEGA LUCIA 
 
 
 
 
 
 
 

 Visto attestante la copertura finanziaria 
 

 Parere di regolarità contabile 
 
 
Castelmassa, lì ____________  

Il Responsabile Finanziario: Dott. Osti Michelangelo 
 
 
 
 
Pubblicazione al n° ______ dell’Albo Pretorio on-line in data ______________ per 10 gg. consecutivi, ai sensi 
di legge. 
 
    Il Messo Comunale 
              ZARAMELLA ANGELA 
 
 

 
 


